Outra consequência importante é o impacto na economia do município tanto pelo
elevado absenteísmo escolar e de trabalhadores quanto por redução de atividades
turísticas e econômicas.

Os dados até a 23a semana epidemiológica de 2015, em
relação à DENGUE, contabilizaram no nosso municipio:

a) casos notificados: 17.577 (dezessete mil quinhentos e setenta e sete);

b) óbitos confirmados: 6 (seis), todos com doenças pré existentes;

c) óbitos em investigação: 4 (quatro), todos com doenças pré existentes;

d) casos investigados e descartados: 7 (sete).

Portanto, a situação epidemiológica do mUnlclplO levou a!